
 

 

 

 

 

19. november 2013 

Multifunktionelle vådområder 
Workshop mandag, den 16. december kl. 10 - 15  

Sted: Videncentret for Landbrug, Agro Food Park 15, 8200 Aarhus N, mødelokale 9. 

 

Formålet med dagen er at sætte fokus på, hvilke muligheder der er for at kombinere etable-

ring af vådområder med tiltag, der skal forbedre klima, natur og biodiversitet samtidig med, 

at lodsejerne har et behov for arealer, der giver økonomisk afkast, og kommunerne måske 

gerne vil tilbyde rekreative områder til borgerne. 

 

Dagens arbejde skal gerne resultere i formulering af 3 – 5 punkter, der påpeger forhold, 

herunder evt. lovgivning, der ikke er så hensigtsmæssige, og som forsamlingen ønsker 

viderebragt til Landbrug & Fødevarer til videre behandling. 

 

Videncentret har filmet fire lodsejere, der fortæller om deres oplevelser med vådområdepro-

jekter og kommunernes håndtering af projektet. Se gerne de to korte film inden mødet: på 

LandbrugsInfo her eller på YouTube her og her. 

 

Inden mødet bedes du overveje følgende spørgsmål: 

1. Hvad synes du, man med fordel kan bruge et vådområde til, udover fjernelse af 

næringsstoffer? 

2. Hvilke hindringer er der for, at det kan lade sig gøre? 

3. Hvem, mener du, er ansvarlig for og har interesse i, at vådområdeprojekterne bliver 

til noget? Se * nederst i programmet 

 

Kl. 10.00 Ankomst og kaffe med brød 

 Velkomst og baggrund for workshoppen 

 Præsentation af dagens program og formål 

 

Kl. 10.30 Fremlæggelse af case, Christian Petersen, Odder Kommune 

 Fremlæggelse af case, Tue Skov, Skanderborg Kommune 

 Fremlæggelse af case, Jens Høyer, Alling Å 

 Lille pause 

 

Kl. 11.10 Gruppearbejde, spørgsmål 1: 

 Hvad kan man bruge et vådområde til, udover fjernelse af næringsstoffer? 

 

 

 

 

 

https://www.landbrugsinfo.dk/Miljoe/Vandplaner/Vaadomraader/Sider/pl_miljoe_kommunale_vaadomraadeprojekter.aspx
http://www.youtube.com/watch?v=AUNGF17YYok&feature=youtu.be
http://www.youtube.com/watch?v=mKEKca2pEKg&feature=youtu.be
http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm
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Kl. 11.30 Fremlæggelse af gruppearbejde 

 Opsamling 

 

Kl. 11.45 Gruppearbejde, spørgsmål 2: 

 Hvilke hindringer er der, for at det kan lade sig gøre? 

 

Kl. 12.15 Fremlæggelse af gruppearbejde 

 Opsamling 

 

Kl. 12.30 Frokost 

 

Kl. 13.10 Tænkt case/problemstilling og gruppearbejde, spørgsmål 3 

Hvem er ansvarlig for og har interesse i, at vådområdeprojekterne bliver til 

noget? Se * nederst på siden 

 

Kl. 13.40 Fremlæggelse af gruppearbejde 

 

Kl. 13.55 Opsamlende gruppearbejde med kaffe;  

Udpeg de 3 – 5 vigtigste punkter med løsningsforslag, der skal viderebringes 

til Landbrug & Fødevarer  

 

Kl. 14.30 Valg i plenum af hvilke budskaber med betydning for multifunktionelle områ-

ders succes, der ønskes videresendt 

  

Afrunding og opsummering 

 

Kl. 15.00 Farvel og tak for i dag 

 

Venlig hilsen 

 

Frank Bondgaard, Trine Balskilde Stoltenborg og Susanne Øster Sørensen 

Natur, miljø og landskab 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm
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* Etablering af vådområder er et af de virkemidler, der skal nedsætte 

udledning af næringsstoffer til vandmiljøet. Der er lagt op til, at der etableres 

op til 10.000 ha vådområder til fjernelse af 1.132 tons kvælstof og 3.000 ha 

ådalsprojekter til fjernelse af 30 tons fosfor i perioden 2010 – 2015. 

Virkemidlet er fuldt finansieret, og det er kommune eller stat, der står for 

projekterne, men det er frivilligt for lodsejerne, om de vil lægge jord til. Har 

landbruget en interesse i, at så mange eller så få vådområder som muligt 

bliver til noget ? Har kommuner og stat en interesse i, at der etableres flest 

muligt? Hvad sker der, hvis der ikke bliver etableret vådområder nok, og 

dermed ikke fjernet så meget kvælstof ad den vej, som budgetteret? Hvem 

skal tage teten/har ansvaret, hvis processen med lodsejerforhandlinger går i 

stå? 

 

 

 

 

Deltagerliste 

Jens Høyer, Landmand 

Anders Laustsen, Landmand 

Frede Lundgaard Madsen, Landmand 

Jørgen Bidstrup, Naturstyrelsen 

Christian Petersen, Odder Kommune 

Anne-Kristine Sverdrup Lauridsen, Kolding Kommune 

Hanne Wind-Larsen, Randers Kommune 

Tue Skov, Skanderborg Kommune 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm

